conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, anexo 
a este Contrato. 

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI) 
5.1. PREÇO 
5.1.1. O valor mensal da contratação é de R$ 13.000,00 (Treze mil reais), perfazendo o valor total 
de R$ 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil reais), pela execução o objeto, que será paga em 
moeda corrente do país. 
5.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

ASSESSORIA E CONSULTORIA 

EM LICITAÇÕES, COM ANÁLISE 

E ACOMPANHAMENTO DE 

PROCESSOS LICITATÓRIOS A 

SEREM REALIZADOS PELA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

RURÓPOLIS - PA 

MÊS 12 R$ 13.000,00 R$ 156.000,00 

TOTAL GERAL R$ 156.000,00 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais) 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

2.1 - Este contrato fundamenta-se no Art. 6º, inciso XVIII, alínea “c” e no Art. 74 caput, inciso 

III, alínea “c”, da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

[...]

aplicação das multas previstas nos itens anteriores, aplicar as penalidades de advertência 

e suspensão temporária de participação em licitações, além do impedimento do contrato 

CLÁUSULA NONA - DO VALOR E REAJUSTE 

9.1 - O valor total do presente avença é de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil 

reais), a ser pago no prazo até trigésimo dia de cada mês a partir da data final do período 

de adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente prestados no 

período respectivo, segundo as autorizações expedidas pela Câmara Municipal de

[...]

antecedência minima de 45 ( quarenta e cinco) dias da data do termino contratual, sob pena de 
aplicação das sanções cabíveis por descumprimento contrtaual.  

4-CLÁUSULA QUARTA  – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO     

4.1 O valor do serviço é R$15.000,00 (Quinze mil reais) mensais, perfazendo o total de 12 meses 
o valor global de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). 

4.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

Estado do Pará 
Prefeitura Municipal de Muaná 

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
3.1 A Prefeitura Municipal de Muaná pagará a contratada o valor mensal de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais) e valor global de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta 
mil reais) na forma discriminada a seguir: 

Parágrafo Único. A Prefeitura arcará com todas as demais despesas necessárias à 
execução dos                                             serviços contratos. 

CLÁUSULA QUARTA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

[...]

conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, anexo a 
este Contrato. 

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO 
4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI) 
5.1. PREÇO 
5.1.1. O valor mensal da contratação é de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), perfazendo o 
valor total de R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), pela execução o objeto, que será paga 
em moeda corrente do país. 
5.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,